
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor - MT - Ordin nr. 1254/2019 din 11 septembrie 
2019 
 

Ordinul nr. 1254/2019 privind aprobarea Listei cuprinzând 
porturile şi locurile de operare deschise accesului public şi 
limitele acestora, a căror infrastructură de transport naval 

aparţine domeniului public al statului   
 

În vigoare de la 17 septembrie 2019 
 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 755 din 17 septembrie 2019. Formă 

aplicabilă la 07 octombrie 2019. 
 
    Având în vedere Referatul Direcţiei transport naval nr. 32.953/1.531 din 
26.08.2019 prin care se propune aprobarea Listei cuprinzând porturile şi locurile 
de operare deschise accesului public şi limitele acestora, a căror infrastructură 
de transport naval aparţine domeniului public al statului,   
    în temeiul prevederilor art. 8 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 22/1999 
privind administrarea porturilor şi a căilor navigabile, utilizarea infrastructurilor 
de transport naval aparţinând domeniului public, precum şi desfăşurarea 
activităţilor de transport naval în porturi şi pe căile navigabile interioare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 5 alin. (4) din 
Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Transporturilor, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    ministrul transporturilor emite următorul ordin:   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Lista cuprinzând porturile şi locurile de operare deschise 
accesului public şi limitele acestora, a căror infrastructură de transport naval 
aparţine domeniului public al statului, prevăzută în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.   
   Art. 2. -   La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului 
transporturilor şi infrastructurii nr. 709/2010 privind aprobarea Listei cuprinzând 
porturile şi locurile de operare deschise accesului public şi limitele acestora, a 
căror infrastructură de transport naval aparţine domeniului public al statului, 
precum şi a Listei cuprinzând limitele radelor portuare şi ale zonelor de ancoraj, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 659 din 24 septembrie 
2010, cu modificările ulterioare, se abrogă.   
   Art. 3. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
    

 Ministrul transporturilor, 
Alexandru-Răzvan Cuc 

 

dataIncarcare:
act:136129%20249120014
act:519717%2073164911
act:137432%200


  
 

2 

 
    Bucureşti, 11 septembrie 2019.   
    Nr. 1.254.   
 

ANEXĂ    
 

LISTA 
cuprinzând porturile şi locurile de operare deschise accesului public şi limitele 
acestora, a căror infrastructură de transport naval aparţine domeniului public 

al statului   
 
   I. Lista cuprinzând porturile a căror infrastructură de transport naval aparţine 
domeniului public al statului şi este concesionată Companiei Naţionale 
"Administraţia Porturilor Maritime" - S.A. Constanţa de către Ministerul 
Transporturilor, pe bază de contract de concesiune, în vederea administrării   
 

        

 Nr. 
crt. 

Port 
Suprafaţă 

totală 
Suprafaţă 

teritorii 
Vecinătăţi  

(după caz, pe scurt) 
Suprafaţă bazine 

portuare 
Vecinătăţi  

(după caz, pe scurt) 

 0 1 2 3 4 5 6 

 

1. 

CONSTANŢA 
46.991.080,35 

m2 
15.105.431,56 

m2 
 31.885.648,79 

m2 
 

 - zona 
Constanţa 

38.637.719,64 
m2 

12.760.940,64 
m2 

- situată pe coasta vestică a Mării Negre, la 179 
Mm de strâmtoarea Bosfor şi la 85 Mm de braţul 
Sulina; 
- delimitată de digurile de Nord şi de Sud. 
S - marea teritorială la exterior, acvatoriu portuar 
la interior  
E - marea teritorială la exterior, acvatoriu portuar 
la interior  
V - municipiul Constanţa, localitatea Agigea 

25.876.779 m2 

- construcţiile de acostare 
(cheiuri), pereuri, taluze; 
- bazine portuare amenajate 
pentru navigaţie, umpluturi, 
diguri de adăpostire 
adiacente. 

 - zona 
Basarabi 

114.002,71 m2 106.590,92 m2 

- km 24+500 Canalul Dunăre-Marea Neagră, mal 
drept;  
N - S.C.U.G. - S.A. Basarabi, localitatea Basarabi, 
bazin portuar;  
S - S.C.U.G. - S.A. Basarabi, C.N. A.C.N. - S.A.;  
E - bazin portuar, C.N. A.C.N. - S.A.;  
V - S.C.U.G. - S.A. Basarabi. 

7.411,79 m2 

N - bazin portuar;  
S, E - teren portuar C.N. 
A.P.M.C. - S.A. Constanţa - 
zona Basarabi;  
V - teren portuar C.N. A.C.N. 
- S.A. 

 - zona Midia 8.239.358 m2 2.237.900 m2 

N - limita cu localitatea Corbu;  
S - marea teritorială spre larg, acvatoriu spre port; 
limita cu localitatea Năvodari;  
E - marea teritorială spre larg, acvatoriu spre port;  
V - limita incintei portuare cu combinatul 
petrochimic Societatea Comercială Rompetrol 
Rafinare - S.A. şi localitatea Năvodari, bazinele 
portuare, digurile de delimitare şi retenţie. 

6.001.458 m2 

- cheiurile, digurile şi 
teritoriile câştigate asupra 
mării; 
- marea teritorială 

 2. MANGALIA  1.871.782 m2 305.337 m2  1.566.445 m2  



  
 

3 

 - portul 
Mangalia 

 280.404 m2 

N - marea teritorială spre larg, acvatoriu spre port;  
S - şantier naval;  
E - marea teritorială spre larg, acvatoriu spre port;  
V - localitatea Mangalia. 

1.566.445 m2 

- la NV de dana tehnică şi 
danele comerciale; 
- teritorii câştigate asupra 
mării, acvatoriu. 

 - peninsula V6  24.933 m2 
N, S, E - marea teritorială la exterior;  
V - DE 87, şantier naval. 

-  

 3. TOMIS 220.265 m2 39.146 m2 
- marea teritorială spre larg, acvatoriu spre port; 
- cheiuri portul Tomis, platforme, acces rutier 
faleză, acces pietonal în port  

181.119 m2 

- cheiurile, bazine de 
protecţie; 
- diguri de adăpostire şi 
taluzul absorbant. 

 
   II. Lista cuprinzând porturile a căror infrastructură de transport naval aparţine 
domeniului public al statului şi este concesionată Companiei Naţionale 
"Administraţia Canalelor Navigabile" - S.A. de către Ministerul Transporturilor, 
pe bază de contract de concesiune, în vederea administrării   
 

       

 Nr. 
crt. 

Port Limite port Limite dane 
Suprafaţă 

teritorii 
Vecinătăţi  

(după caz, pe scurt) 

 0 1 2 3 4 5 

 1. BASARABI 
km 24+190-km 24+940  
Canalul Dunăre-Marea Neagră, 
mal drept 

km 24+190-km 24+940  
Canalul Dunăre-Marea Neagră, 
mal drept 

203.346,59 
m2 

N - C.D.M.N., domeniul privat;  
S - localitatea Basarabi, C.N. 
A.P.M. - S.A. Constanţa;  
E - C.N. A.P.M. - S.A. Constanţa, 
C.D.M.N.;  
V - domeniul privat, localitatea 
Basarabi. 

 2. MEDGIDIA 
km. 36+365-km 37+685  
Canalul Dunăre-Marea Neagră, 
mal drept 

km 36+365-km. 37+685  
Canalul Dunăre-Marea Neagră, 
mal drept 

403.086,88 
m2 

N - C.D.M.N.;  
S - localitatea Medgidia  
E - localitatea Medgidia, C.D.M.N.;  
V - C.D.M.N.; localitatea Medgidia. 

 3. OVIDIU 
km 10+805-km 11+720  
Canalul Poarta Albă-Midia-
Năvodari, mal drept 

km 10+805-km 11+720  
Canalul Poarta Albă-Midia-
Năvodari, mal drept 

79.598,87 m2 N, S, E,V - C.N. A.C.N. - S.A. 

 4. LUMINIŢA 

km 0+000-km 1+500  
Canalul Poarta Albă-Midia-
Năvodari, ramura Luminiţa, mal 
drept 

km 0+000-km 1+500  
Canalul Poarta Albă-Midia-
Năvodari, ramura Luminiţa, mal 
drept 

787.738,34 
m2 

N - localitatea Luminiţa, domeniul 
privat, Regionala C.F.R. 
Constanţa; 
S - localitatea Luminiţa, C.N. 
A.C.N. - S.A.;  
E - C.N. A.C.N. -S.A.;  
V - localitatea Luminiţa. 

 
   III. Lista cuprinzând porturile şi locurile de operare a căror infrastructură de 
transport naval aparţine domeniului public al statului şi este concesionată 
Companiei Naţionale "Administraţia Porturilor Dunării Maritime" - S.A. Galaţi de 
către Ministerul Transporturilor, pe bază de contract de concesiune, în vederea 
administrării   
        

 0 1 2 3 4 5 



  
 

4 

 1. MAHMUDIA 
km 90-km 86  
Dunăre-braţul Sfântul 
Gheorghe, ambele maluri 

km 88-km 87  
Dunăre-braţul Sfântu 
Gheorghe, mal drept 

50.667 m2 

N - braţul Sfântu Gheorghe;  
S - Societatea Comercială MIN EST 
Mahmudia;  
E - localitatea Mahmudia;  
V - ocol silvic. 

 

2. 

TULCEA 
Mm 42-Mm 34  
Dunăre, ambele maluri 

 87.578,20 
m2 

 

 - port industrial  Mm 39+1352-Mm 39+1022  
Dunăre, mal drept 

31.831,24 
m2 

N - ALUM Tulcea;  
S - municipiul Tulcea;  
E - fluviul Dunărea;  
V - S.N. STX Europe. 

 - port comercial  Mm 39-Mm 38+1530  
Dunăre, mal drept 

28.672,37 
m2 

N, V - municipiul Tulcea;  
S - C.N. A.P.D.M. Galaţi;  
E - fluviul Dunărea. 

 - dana AMIC - 
balastieră 

 Mm 38+200 - Mm 38+100  
Dunăre, mal drept 

2.074,59 
m2 

N - fluviul Dunărea;  
S - Societatea Comercială CORAL 
Tulcea;  
E - HIGA Galaţi;  
V - municipiul Tulcea. 

 - port Marina  Mm 37+260-Mm 37  
Dunăre, mal drept 

25.000 m2 

N - fluviul Dunărea;  
S - dig de apărare;  
E - Penitenciarul Tulcea;  
V - ROMSILVA. 

 

3. 

CHILIA VECHE 
km 46-km 43  
Dunăre-braţul Chilia, mal 
drept 

 20.989,99 
m2 

 

 - dană pasageri  km 45-km 44+800 Dunăre-
braţul Chilia, mal drept 

10.015,57 
m2 

N - braţul Chilia;  
S, E, V - localitatea Chilia. 

 - dană comercială  km 44-km 43+900 Dunăre-
braţul Chilia, mal drept 

10.974,42 
m2 

N - braţul Chilia;  
S, E, V - localitatea Chilia. 

 4. ISACCEA 
Mm 56,5-Mm 53  
Dunăre, mal drept 

Mm 56+370-Mm 55+1760  
Dunăre, mal drept 

49.785 m2 

N - fluviul Dunărea;  
S - localitatea Isaccea, COMCEREAL 
- S.A. Tulcea;  
E - Societatea Comercială 
COMCEREAL - S.A. Tulcea;  
V - localitatea Isaccea. 

 

5. 

GALAŢI 
km 160-Mm 76, Dunăre 
ambele maluri 

 881.183 m2  

 - port mineralier  km 157+500-km 155+150  
Dunăre, mal stâng 

204.404 m2 

N - râul Siret;  
S - Inspectoratul Silvic  
E - fluviul Dunărea;  
V - ArcelorMittal. 

 - port comercial  km 151-km 148+900  
Dunăre, mal stâng 

51.077 m2 

N - municipiul Galaţi;  
S - fluviul Dunărea;  
E - Societatea Comercială 
PESCOGAL - S.A.  
V - municipiul Galaţi. 

 - port Docuri  Mm 80+160-km 148+900  
Dunăre, mal stâng 

207.513 m2 

N - Societatea Comercială ADMET - 
S.A. Galaţi;  
S - fluviul Dunărea;  
E - Şantierul Naval "Damen" Galaţi;  
V - municipiul Galaţi; Societatea 
Comercială PESCOGAL - S.A. 



  
 

5 

 - port Bazinul Nou  Mm 79+700-Mm 78+1250  
Dunăre, mal stâng 

418.189 m2 

N - municipiul Galaţi, sortare minereu, 
A.Z.L. Galaţi;  
S - fluviul Dunărea;  
E - A.Z.L. Galaţi;  
V - Şantierul Naval "Damen" Galaţi. 

 6. BRĂILA 
km 173+800-km 167+000  
Dunăre, ambele maluri 

km 170+875-km 168+300 
Dunăre, mal stâng 

414.965 m2 

N - municipiul Brăila;  
S - Societatea Comercială PAL - S.A. 
Brăila;  
E - fluviul Dunărea;  
V - municipiul Brăila, triaj CFR. 

 7. SMÂRDAN 
km 1-km 0  
Dunăre-braţul Măcin, mal 
drept 

km 0 +120-km 0 Dunăre-
braţul Măcin, mal drept 

4.367,05 
m2 

N, E, V - localitatea Smârdan;  
S - braţul Măcin. 

 8. MĂCIN 
km 15-km 12  
Dunăre-Braţul Măcin, 
ambele maluri 

km 14+800-km 13+950  
Dunăre-braţul Măcin, mal 
drept 

43.745 m2 
N, S, E - localitatea Măcin;  
V - braţul Măcin. 

 9. HÂRŞOVA 
km 255-km 251 Dunăre, 
ambele maluri 

km 252+825-km 252+365  
Dunăre, mal drept 

14.401 m2 
N, E, V - localitatea Hârşova;  
S - fluviul Dunărea. 

 
   IV. Lista cuprinzând porturile şi locurile de operare a căror infrastructură de 
transport naval aparţine domeniului public al statului şi este concesionată 
Companiei Naţionale "Administraţia Porturilor Dunării Fluviale" - S.A. Giurgiu 
de către Ministerul Transporturilor, pe bază de contract de concesiune, în 
vederea administrării   
 

       

 Nr. 
crt. 

Port/Loc de 
operare 

Limite port/Loc de operare Limite dane 
Suprafaţă 

teritorii 
Vecinătăţi (după caz, pe 

scurt) 

 0 1 2 3 4 5 

 1. BAZIAŞ 
km 1073+200-km 1071+800 Dunăre, 
mal stâng - lacul de acumulare PF1 

km 1072+800-km 
1072+700 Dunăre, mal 
stâng 

19.459,00 
m2 

N - localitatea Baziaş;  
S - fluviul Dunărea;  
E - localitatea Baziaş;  
V - fluviul Dunărea. 

 2. 
MOLDOVA 
VECHE 

km 1050+500-km 1047+000 Dunăre, 
mal stâng - lacul de acumulare PF1 

km 1049+500-km 
1048+000 Dunăre, mal 
stâng 

31.240,09 
m2 

N - localitatea Moldova 
Veche;  
S - fluviul Dunărea;  
E - localitatea Moldova 
Veche;  
V - fluviul Dunărea. 

 3. DRENCOVA 
km 1017+000-km 1015+000 Dunăre, 
mal stâng - lacul de acumulare PF1 

km 1017+350-km 
1015+800 Dunăre, mal 
stâng 

19.678,00 
m2 

N - localitatea Drencova;  
S - fluviul Dunărea;  
E - localitatea Drencova;  
V - fluviul Dunărea. 

 4. ŞVINIŢA 
km 996+000-km 994+000 Dunăre, mal 
stâng - lacul de acumulare PF1 

km 995+000-km 994+800 
Dunăre, mal stâng 

6.604,97 m2 

N - DN 57;  
S - fluviul Dunărea;  
E - localitatea Şviniţa;  
V - localitatea Şviniţa. 

 5. TIŞOVIŢA 
km 984-km 981+600 Dunăre, mal stâng 
- lacul de acumulare PF1 

km 983+000-km 982+600 
Dunăre, mal stâng 

4.320,11 m2 

N - DN 57;  
S - fluviul Dunărea;  
E - localitatea Tişoviţa;  
V - ocol silvic. 



  
 

6 

 6. DUBOVA km 970+000-km 969+000 km 970+000-km 969+900  

N - fluviul Dunărea;  
S - localitatea Dubova;  
E - localitatea Dubova;  
V - localitatea Dubova. 

 7. ORŞOVA 
km 957+000-km 953+000 Dunăre, mal 
stâng - lacul de acumulare PF1 

km 954+700-km 953+500 
Dunăre, mal stâng 

50.439,54 
m2 

N - DE 70;  
S - fluviul Dunărea;  
E - şantier naval Orşova;  
V - municipiul Orşova. 

 

8. 

DROBETA- 
TURNU 
SEVERIN 

km 927-km 933+300 Dunăre, mal stâng 
km 933+300-km 930 
Dunăre, mal stâng 

139.442,11 
m2 

 

 - port pasageri km 931-km 927 Dunăre, mal stâng 
km 931-km 930 Dunăre, 
mal stâng 

45.934,55 
m2 

N - Regionala C.F. 
Craiova;  
S - fluviul Dunărea;  
E - municipiul Drobeta-
Turnu Severin;  
V - Societatea Comercială 
SEVERNAV - S.A. 

 - port comercial km 932-km 933+150 Dunăre, mal stâng 
km 933+150-km 932 
Dunăre, mal stâng 

72.662,42 
m2 

N - municipiul Drobeta-
Turnu Severin, Societatea 
Comercială LAMDRO - 
S.A.;  
S, E - fluviul Dunărea;  
V - municipiul Drobeta-
Turnu Severin, Societatea 
Comercială LAMDRO - 
S.A. 

 - rampă piese 
agabaritice 

km 933+300-km 933+150 Dunăre, mal 
stâng 

km 933+300-km 933+150 
Dunăre, mal stâng 

20.845,14 
m2 

N - municipiul Drobeta-
Turnu Severin;  
S, E, V - fluviul Dunărea. 

 9. GRUIA km 851+100-km 850 Dunăre, mal stâng 
km 851-km 850+850 
Dunăre, mal stâng 

9.782,77 m2 

N - localitatea Gruia, 
PECO;  
S - localitatea Gruia;  
E - A.N.R., localitatea 
Gruia;  
V - fluviul Dunărea. 

 10. CETATE km 813-km 810 Dunăre, mal stâng 
km 811+500-km 810+500 
Dunăre, mal stâng 

95.689 m2 

N - ROMSILVA;  
S - fluviul Dunărea;  
E - ROMSILVA;  
V - fluviul Dunărea, drum 
comunal Cetate. 

 11. CALAFAT km 796-km 793 Dunăre, mal stâng 
km 794+800-km 793+800 
Dunăre, mal stâng 

51.218 m2 

N - fluviul Dunărea;  
S - S.N. C.F.R.;  
E - S.N. C.F.R., municipiul 
Calafat;  
V - S.N. C.F.R., municipiul 
Calafat. 

 12. 
RAST - punct de 
lucru 

km 738-km 737+950 Dunăre, mal stâng 
km 738-km 737+950 
Dunăre, mal stâng 

3.056,57 m2 

N - localitatea Rast;  
S - ROMSILVA;  
E - ROMSILVA;  
V - fluviul Dunărea. 

 13. BECHET km 681-km 678 Dunăre, mal stâng 
km 679+200-km 678+400 
Dunăre, mal stâng 

76.287 m2 

N - localitatea Bechet;  
S - fluviul Dunărea;  
E - ROMSILVA;  
V - localitatea Bechet. 

 14. CORABIA km 633-km 627+600 Dunăre, mal stâng 
km 630-km 627+600 
Dunăre, mal stâng 

227.357 m2 

N - localitatea Corabia;  
S - fluviul Dunărea;  
E - localitatea Corabia;  
V - localitatea Corabia. 



  
 

7 

 15. GIURGIU km 497-km 489 Dunăre, mal stâng 

km 491+800-km 491 km 
494 +900-km 494 km 
496+800-km 495+100 
Dunăre, mal stâng 

389.565 m2 

N - municipiul Giurgiu;  
S - fluviul Dunărea;  
E - municipiul Giurgiu, 
ROMSILVA;  
V - Societatea Comercială 
DUNAPREF - S.A. 

 16. OLTENIŢA km 430+800-km 428 Dunăre, mal stâng 
km 430+800-km 428 
Dunăre, mal stâng 

88.577,25 
m2 

N - municipiul Olteniţa, 
Societatea Comercială 
NUTRICOM - S.A.;  
S - fluviul Dunărea;  
E - şantier naval Olteniţa;  
V - domeniu privat. 

 

17. 

CĂLĂRAŞI 
km 100-km 91 Braţul Borcea, mal stâng 
km 377-km 371 Dunăre, mal stâng km 
377-km 375 Dunăre, mal drept 

 164.005,42 
m2 

 

 - port comercial km 99-km 91 Braţul Borcea, mal stâng 
km 99-km 91 braţul Borcea, 
mal stâng 

81.505 m2 

N - parc municipiul 
Călăraşi;  
S - braţul Borcea;  
E - municipiul Călăraşi;  
V - parc municipiul 
Călăraşi. 

 - port industrial km 100-km 99 Braţul Borcea, mal stâng 
km 100-km 99 braţul 
Borcea, mal stâng 

62.500 m2 
N, V - ROMSILVA;  
S - canalul Siderca;  
E - braţul Borcea. 

 Chiciu - punct de 
lucru 

km 376-km 371 Dunăre, mal stâng 
km 375-km 372 Dunăre, 
mal stâng 

5.091,42 m2 

N - municipiul Călăraşi;  
S - fluviul Dunărea;  
E - municipiul Călăraşi;  
V - Societatea Comercială 
OSTROVIT - S.A., 
ROMSILVA. 

 Ostrov-Regie - 
punct de lucru 

km 377-km 375 Dunăre, mal drept 
km 376+500-km 375 
Dunăre, mal drept 

14.909 m2 

N - braţul Ostrov;  
S - Societatea Comercială 
OSTROVIT - S.A.;  
E - braţul Ostrov, 
ROMSILVA;  
V - frontiera româno-
bulgară. 

 18. CERNAVODĂ 

km 300-km 295 Dunăre, mal drept  
(excepţie făcând intrarea pe Canalul 
Dunăre-Marea Neagră 500 m şi 1.400 m 
zonă de protecţie subtraversare 
conducte produse petroliere) 

km 299-km 297+400 
Dunăre, mal drept 

126.072 m2 

N - municipiul Cernavodă;  
S - municipiul Cernavodă;  
E - şantier naval ARGOS, 
municipiul Cernavodă;  
V - fluviul Dunărea. 

 


